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Врз основа на член 68 став 2 од Уставот на Република Македонија, Собранието на 
Република Македонија, на седницата одржана на 27 ноември 2007 година, донесе  

 
РЕЗОЛУЦИЈА ЗА ПРИОРИТЕТИТЕ ЗА ПРИСТАПУВАЊЕТО НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА ВО ЕВРОПСКАТА УНИЈА И ОТВОРАЊЕТО ПРЕГОВОРИ ЗА 

ЧЛЕНСТВО ВО ЕВРОПСКАТА УНИЈА 
 
Водејќи се од јасно изразената определба на граѓаните и јасно изразениот консензус на 

политичките субјекти за членство на Република Македонија во Европската унија, 
Нагласувајќи дека интеграцијата на Република Македонија во Европската унија 

претставува стратегиска цел од витално значење, 
Свесни за потребата од што побрзо постигнување на заедничките европски вредности и 

на политичките и економските стандарди и за исполнување на критериумите од 
Копенхаген кои гарантираат политичка стабилност, демократија, слобода, безбедност,  
како и економски просперитет, 

Потврдувајќи ја својата решеност за отворање преговори за членство во Европската 
унија што ќе претставува ново квалитетно ниво во односите меѓу Република Македонија и 
Европската унија, 

Имајќи ја предвид Декларацијата за развој на односите на Република Македонија со 
Европската унија донесена од Собранието на Република Македонија на 4 февруари 1998 
година, како и Декларацијата за подигнување на нивото на односите на Република 
Македонија со Европската унија донесена од Собранието на Република Македонија на 4 
ноември 2000 година, 

Имајќи ја предвид Декларацијата за поднесување на барање за членство на Република 
Македонија во Европската унија донесена на 13 февруари 2004 година, 

Целосно потврдувајќи ја определеноста на Република Македонија за реализација на 
обврските преземени со Декларацијата од Самитот ЕУ - Западен Балкан одржан на 21 јуни 
2003 година и Заклучоците на Советот: Солунската агенда за Западен Балкан: Кон 
европска интеграција, 

Потсетувајќи се со заклучоците на Европскиот совет од Хелсинки донесени на 11 
декември 1999 година кои потенцираат дека исполнувањето на политичките критериуми 
поставени од Копенхашкиот европски совет е предуслов за отворање на преговори за 
членство и исполнување на сите Копенхашки критериуми се база за пристапување во 
Европската унија, 

Повикувајќи се на  заклучоците на Европскиот совет од 15 и 16 декември 2005 година 
со кои Република Македонија се стекна со кандидатски статус, 

Имајќи ја предвид Спогодбата за стабилизација и асоцијација меѓу Република 
Македонија и Европската унија, која влезе во сила на 1 април 2004 година, 

Имајќи го предвид Работниот извештај на Европската комисија за напредокот на 
Република Македонија за 2007 година и приоритетите на Партнерството за пристапување, 
како и Стратешкиот документ за проширување 2007 година, 

Потврдувајќи ја улогата на Република Македонија во унапредувањето на регионалната 
соработка и добрососедските односи, 

Повикувајќи се на Националната програма за усвојување на правото на Европската 
унија со која се потврдува определбата Република Македонија да биде целосно 
подготвена за членство во Европската унија  до 2010 година, 

Укажувајќи дека оваа резолуција ја следи структурата на Копенхашките критериуми за 
членство во Европската унија, имајќи ги  предвид политичките и економските критериуми 
и критериумот за усогласување на националното законодавство со правото на Европската 
унија. 
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Собранието на Република Македонија 
 
1. Ја потврдува својата цврста решеност да ги преземе сите потребни политички чекори 

и активности неопходни за отворање преговори за членство во Европската унија.  
2. Ја изразува својата определеност да се зајакне соработката и да се унапреди 

политичкиот дијалог меѓу пратениците застапени во Собранието, во процесот на 
политичкото одлучување и да ги интензивира активностите за отворањето преговори за 
членство во Европската унија.  

За остварување на овие цели го осудува говорот на омраза на собраниските расправи. 
3. Ја изразува готовноста да обезбеди навремено донесување на актите потребни за 

остварувањето на приоритетите кои произлегуваат од Пристапното партнерство, со цел 
Република Македонија да отпочне преговори за членство во Европската унија.   

4. Потврдува дека имплементацијата на Охридскиот рамковен договор е од 
суштествено значење за натамошниот демократски развој и функционирање на Република 
Македонија и ја изразува својата определеност и соработка на политичките партии во 
неговото конзистентно спроведување.   

5. Ја поддржува Владата да даде целосен приоритет на остварувањето на препораките 
содржани во Работниот документ на Европската комисија за напредокот на Република 
Македонија за 2007 година, како и приоритетите содржани во Пристапното партнерство,  
земајќи ја предвид Стратегијата за проширување на Европската унија.    

6. Ги поддржува претседателот на Република Македонија и претседателот на Владата на 
Република Македонија, во рамките на уставните и законски надлежности, да продолжат со 
континуирана соработка во остварувањето на националните приоритети кои произлегуваат од 
стратешката определба за членство во Европската унија.    

7. Ја потврдува својата определеност за целосно спроведување на Стратегијата за 
реформа на судството, поддржувајќи ја независноста на судската власт и зголемената 
ефикасност на судството.  

Во таа функција  ќе се докомплетира Судскиот совет. 
8. Ја поддржува Владата во реформите на полицијата, насочени кон ефикасно 

функционирање и обезбедување на владеењето на правото.       
9. Ја изразува својата заложба за интензивирање на реформата на државната и јавната 

администрација, заснована на принципот на квалитет, стручност и компетентност (merit 
system).   

10. Ја истакнува својата определеност за остварување на децентрализацијата и ја 
поддржува Владата во спроведувањето  на овој процес.   

11. Ја поздравува борбата против корупцијата и повикува на целосна посветеност и 
доследност на сите надлежни органи во активностите за борба против корупцијата, како и 
целосна имплементација на Државната програма за спречување и репресија на 
корупцијата.   

12. Ја потврдува својата решеност за натамошно унапредување и остварување на 
човековите права.  

13. Го поздравува конструктивниот однос на Република Македонија во регионалната 
соработка и го поттикнува натамошното интензивирање на активностите во рамките на 
регионалната соработка.   

14. Ги поздравува постигнатите резултати во исполнувањето на економските 
критериуми за членство во Европската унија, напредокот во исполнувањето на 
критериумот на функционална пазарна економија и ја поддржува Владата во преземањето 
на сите неопходни активности за зголемување на конкурентноста на македонското 
стопанство.      
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15. Ги поздравува донесувањето на Претпристапната економска програма и 
Националниот развоен план и ја изразува својата целосна подготвеност да придонесе во 
нивната реализација.   

16.  Го потенцира значењето на јакнењето на капацитетот на независните регулаторни тела 
и изразува подготвеност за јакнење на сопствената улога во оваа насока.     

17. Ја поддржува Владата во континуитет да ги презема сите потребни активности за 
целосна имплементација на Спогодбата за стабилизација и асоцијација.  

18. Ја поддржува Владата во Националната програма за усвојување на правото на 
Европската унија и во Програмата на Владата да ги вгради препораките кои произлегуваат 
од Работниот документ на Европската комисија за напредокот на Република Македонија 
за 2007 година, како и приоритетите кои произлегуваат од Пристапното партнерство.  

19. Ја изразува определбата во својата работа и во работата на работните тела на 
Собранието да даде  приоритет на разгледувањето на законите со кои се усогласува 
националното законодавство со правото на Европската унија.  

Во таа функција приоритет ќе им биде даден  на донесувањето на законите на 
Европската унија  влезени во собраниска процедура. 

20. Ја поддржува Владата на Република Македонија да даде приоритет на 
зајакнувањето на административниот капацитет на институциите во функција на 
усвојување на правото на Европската унија.  

 Особено да се обрне  должно внимание на обезбедување на соодветен буџет и 
кадровска екипираност на Собранието. 

21. Ја поттикнува Владата на Република Македонија постојано да го унапредува 
институционалниот дијалог со Европската унија во пристапниот процес и да продолжи со 
информирањето за реформските процеси и достигнувања во Република Македонија и да ја 
унапредува соработката со земјите членки за отворање на преговори за членство на 
Република Македонија со Европската унија.   

22. Преку пратениците, ја изразува готовноста во меѓународните активности и особено во 
активностите во европските регионални организации и во соработката со парламентите на 
земјите членки на Европската унија да продолжат да информираат за реформските процеси и 
достигнувања на Република Македонија и да ја афирмираат позицијата на Република 
Македонија за поскоро започнување на преговори за членство во Европската унија. 

23. Го поздравува потпишувањето на Рамковната спогодба за користење на инструментот 
за претпристапна помош (ИПА) меѓу Република Македонија и Европската унија.   

24. Ја повикува Владата редовно и сеопфатно да го известува Собранието за сите 
аспекти на пристапниот процес. 

25. Во своите активности за интензивирање на процесот на пристапување ќе го вклучи 
цивилниот сектор и ќе ја интензивира комуникацијата со јавноста и и препорачува на 
Владата  да ги вклучи сите потенцијали во општеството во пристапниот процес.   

26. Оваа резолуција да се достави до претседателот на Европскиот парламент, 
претседавачот со Советот на министри на Европската унија и Европскиот совет, до 
претседателот и членовите на Европската комисија и до претседателите на парламентите 
на земјите членки на Европската унија.  

27. Оваа резолуција ќе се објави во "Службен весник на Република Македонија”. 
 

СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
   Бр. 07-5097/1                                 Претседател 

27 ноември 2007 година          на Собранието на Република  
       Скопје                                  Македонија, 

      Љубиша Георгиевски, с.р. 


